愛知学院大学歯学部倫理委員会

令和 3 年度第 5 回会議 次第

令和 4 年 1 月 27 日（木）15：00～

Ⅰ．報 告

 １．令和 3 年度第 4 回倫理委員会議事録（案）（令和 3 年 11 月 5 日）

２．委員長決裁について（ 1 件）

３．その他

Ⅱ．協 議

１． 委員長決裁案件について（上記報告の 1 件）の承認

２． 新規申請の審査（ 2 件）

３． その他

歯学部倫理委員会　名簿

氏　名 所  属  等 委員区分（選出母体） 任期

本　田　雅　規 口腔解剖学講座教授 規程第4条（1)基礎系講座専任教員 2021.4.1～2023.4.1

池　田　やよい 解剖学講座教授 〃 2021.4.1～2023.4.1

○ 長谷川　義　明 微生物学講座教授 〃 2021.4.1～2023.4.1

◎ 前　田　初　彦 口腔病理学講座教授 〃 2021.4.1～2023.4.1

杉　田　好　彦 口腔病理学・歯科法医学講座准教授 〃 2021.4.1～2023.4.1

長　尾　徹 顎顔面外科学講座教授 規程第4条（2)臨床系講座専任教員 2021.4.1～2023.4.1

野　本　周　嗣 外科学講座教授 〃 2021.4.1～2023.4.1

成　瀬　桂　子 内科学講座教授 〃 2021.4.1～2023.4.1

田　渕　雅　子 歯科矯正学講座准教授 〃 2021.4.1～2023.4.1

髙　木　敬　一 法学部教授
規程第4条（3)倫理学・法律学の専門家等、人
文・社会科学の有識者

2021.4.1～2023.4.1

黒　神　　　聰 元本学法学部教授 〃 2021.4.1～2023.4.1

柿　田　憲　広 元金城学院大学非常勤講師
規程第4条（4)研究対象の観点を含めて一般の
立場から意見を述べることのできる者

2021.4.1～2023.4.1

鏡　山　典　子
愛知教育大学職員
学務部学生支援課　障害学生支援室 〃 2021.4.1～2023.4.1

顧問 鈴木　慎太郎 法学部教授 2021.4.1～2023.4.1

令和3年度　第5回歯学部倫理委員会
インターネット公表一覧

実施責任者 加藤 一夫

研究課題 S-PRGフィラー由来無機イオンの口腔バイオフィルムへの作用に関する研究

概要 公表不可

実施責任者 嶋﨑 義浩

研究課題 職域成人における糖尿病と歯周病の関連に関する疫学研究

概要 公表不可

1

2

令和３年度第５回歯学部倫理委員会議事録

日 時：令和４年 1月２７日（木）１５時００分

場 所：歯学部基礎教育研究棟 第 1会議室

出席者：前田、本田、池田、長谷川、長尾、黒神、柿田、鏡山、鈴木（顧問）、（事務）日比、永田、

近藤

欠席者：野本、成瀬、杉田、田渕、高木

開 会：１５時００分

Ⅰ．報告事項

１．令和３年度第４回倫理委員会議事録（案）について

委員長から、資料に基づき報告があり、原案どおりこれを了承した。

２．委員長決裁案件について

   委員長から、継続審査となっていた 1件について、申請書類等の回覧審査を行い委員長決裁に

よる承認とした旨、報告があった。

Ⅱ．審議事項

１．委員長決裁案件について

   委員長から提議され、継続審査となっていた 1件について、委員長決裁で承認したい旨、説明

があり、これを承認した。

２．倫理審査について

   委員長から提議され、新規２件の申請があり、申請者から研究の概要及び実施計画等の説明を

受け判定したい旨述べられ、これを了承した。

   次いで、申請者から資料に基づき説明があり、研究実施計画等について質疑応答があり、それ

ぞれの申請課題について審議した結果、２件とも全会一致をもって継続審査とした。

３．その他

 （１）倫理委員会委員長及び委員について

   前田委員長より、令和 4年度から歯学研究科長に就任し、倫理委員会委員長を兼務出来ないた

め、後任の委員長として長谷川副委員長を推薦したい旨の提議があり、審議の結果、これを承認

した。

   また、柿田委員から、私事都合により令和４年度の委員を辞退したい旨の申し出があり、これ

を承認した。委員の後任については、歯学部事務室が探すこととした。

 （２）愛知学院大学歯学部倫理委員会規程について

   日比次長より、人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針の変更により、規程の

  改訂が必要である旨の報告および改訂案の説明があり、審議の結果、これを承認した。

   なお、改訂案については、次回の教授会に報告することとした。

次回委員会について

・日時：令和 4年３月２４日（木）15時

・場所：楠元キャンパス 基礎教育研究棟１階 第１会議室

閉 会：16時 15分

	05　第5回歯学部倫理委員会次第  -
	委員会名簿（R3年度）
	R3インターネット公表　一覧
	第5回議事録（案） 委員修正版